
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1336  DEL  28/12/2023

OGGETTO

ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER PALESTRE DI DIVERSI ISTITUTI SCOLASTICI DI 
COMPETENZA PROVINCIALE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art.49, l'art.50, comma 1, lettera b);

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 4, l'art.11, comma 2;

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA.

Dato atto che:
• il   Servizio  Unità  Speciale  per  l’Edilizia  e  la  Sismica,  competente  in  materia  di 

Edilizia Scolastica, ha segnalato alla U.O. Provveditorato ed Espropri la necessità 
di  provvedere  alla  fornitura  delle  attrezzature  per  palestre  scolastiche  sotto 
specificate:

➢ Istituto  “Gobetti”  di  Scandiano  (RE):  n.2  tabelloni  per  pallacanestro  da 
interno completi  di  canestro in  sostituzione di  quelli  attualmente in uso,  rotti  e 
irreparabili;

➢ Istituto “Einaudi di Correggio (RE): n.7 panchine per spogliatoio da mt.2 con 
appendiabiti e cappelliera in sostituzione di alcune arrugginite, rotte e irreparabili;

➢ Istituto  “Mandela”  di  Castelnuovo Monti  (RE):  n.18  tappeti  di  protezione 
murale per interno;

• la U.O. Provveditorato ed Espropri, anche su indicazione dell'Istituto “Gobetti”, ha 
individuato  le  seguenti  ditte,  accreditate  sulla  piattaforma “acquistinretepa.it”  del 
MEPA di CONSIP per forniture di arredi ed attrezzature sportive, per confrontare i  
prezzi dei beni da acquistare presenti nei rispettivi listini:

SportGym s.r.l., via B. Gigli 24, 40137 Bologna – P.IVA 03557141201;

Schiavi Sport s.r.l., via del Progresso 12, 35127 Padova – P.IVA 01297120287;
Bernasconi Sport s.n.c., via Vittorio Emanuele 1568, 24033 Calusco d'Adda (BG) 
– P. IVA 00671280162

Considerato che:

Determinazione N. 1336 del 28/12/2023 
pag. 2/5



• i prezzi migliori sono quelli della ditta SportGym s.r.l., via B. Gigli 24, 40137 Bologna 
– P.IVA 03557141201- che, per l'intera fornitura, presenta un prezzo totale pari ad 
euro 5.049,58# IVA e consegna comprese, ritenuti congrui rispetto a quelli rilevabili  
sul  mercato,  in particolare in confronto con quelli  delle altre due ditte,  come da 
prospetto conservato agli atti presso la U.O. Provveditorato;

• risulta,  pertanto,  economicamente  conveniente  provvedere  ad  impegnare  la 
somma totale di euro 5.050,00#,  IVA compresa, imputandola  alla Missione 04, 
Programma 02, del Bilancio di Previsione 2023 - 2025, annualità 2023 ed al 
corrispondente capitolo 4984 del PEG 2023, finanziato con avanzo, Obiettivo di 
Gestione R08G3OG3,  Piano dei  Conti  Integrato 02020103999,  a  favore  della 
ditta SportGym s.r.l., via B. Gigli 24, 40137 Bologna – P.IVA 03557141201 – per 
la fornitura dei beni sopra descritti.

Dato atto che:

• per la fornitura di cui al presente atto, al fine del monitoraggio dei flussi finanziari, è 
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara Z6D3DDE1F5;

• il  contratto  per  la  fornitura  sopra  descritta  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 8, comma 2, 
lettera a) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mera  fornitura,  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• il Responsabile  del  Progetto  è  il Responsabile  della  U.O.  Provveditorato  ed 
Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare  l’acquisto  delle  seguenti  attrezzature  per  palestre  di  alcuni  istituti 
scolastici di competenza provinciale:

• Istituto  “Gobetti”  di  Scandiano  (RE):  n.2  tabelloni  per  pallacanestro  da  interno 
completi di canestro in sostituzione di quelli attualmente in uso, rotti e irreparabili;

• Istituto  “Einaudi  di  Correggio  (RE):  n.7  panchine  per  spogliatoio  da  mt.2  con 
appendiabiti e cappelliera in sostituzione di alcune arrugginite, rotte e irreparabili;

Determinazione N. 1336 del 28/12/2023 
pag. 3/5



• Istituto “Mandela” di Castelnuovo Monti (RE): n.18 tappeti di protezione murale per 
interno;

2. di  impegnare la  somma totale di  euro 5.050,00#,  IVA e consegna comprese, 
imputandola alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2023 - 
2025,  annualità  2023  ed  al  corrispondente  capitolo  4984  del  PEG  2023, 
finanziato con  avanzo,  Obiettivo  di  Gestione R08G3OG3,  Piano  dei  Conti 
Integrato  02020103999,  a  favore  della  ditta  SportGym s.r.l.,  via  B.  Gigli  24, 
40137 Bologna – P.IVA 03557141201 – per la fornitura dei beni sopra descritti.

3. di dare atto che:

• il Codice Identificativo di Gara è il seguente: Z6D3DDE1F5;

• il  contratto  per  la  fornitura  sopra  descritta  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 8, comma 2, 
lettera a) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi  di  mera fornitura e,  inoltre,   per  l’esecuzione dei  servizi  e  delle 
forniture di cui al presente atto sono previsti meno di 5 uomini/giorno, pertanto non 
è  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 1336 del 28/12/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1336 del 28/12/2023 
pag. 5/5


